ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

11.03.2022											№ 115

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района на
2021-2023 годы» за 2021 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы за 2021 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы за 2021 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]11.03.2022

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 11.03.2022 № 115

Информация
 об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района
на 2021-2023 годы» за 2021 год

Программа «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2021-2023 годы утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 11.12.2020 № 333 (далее – Программа).
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной в  Ханты-Мансийском районе.
Задачи Программы:
- увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции;
- содействие развитию экономики традиционных форм хозяйствования;
- обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки, включая защиту населения от болезней, общих для человека и животных.
Подпрограммы:
- Развитие отрасли растениеводства;
- Развитие отрасли животноводства;
- Поддержка рыбохозяйственного комплекса;
- Поддержка развития  системы  заготовки и переработки дикоросов;
- Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных.
Ответственный исполнитель Программы – администрация Ханты-Мансийского района (комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района).
Соисполнители Программы:
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (далее – департамент строительства, архитектуры и ЖКХ);
комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района (далее – АХМР) (сельское поселение Горноправдинск);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Селиярово);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Шапша);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Выкатной);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Кедровый);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Кышик);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Луговской);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Сибирский);
комитет по финансам АХМР (сельское  поселение Цингалы).
Результаты реализации Программы.
В 2021 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены финансовые средства в сумме 122 913,455 тыс. рублей, в том числе из бюджета автономного округа – 118 458,100 тыс. рублей, из средств бюджета района – 4 455,355 тыс. рублей.
По итогам 2021 года исполнение по Программе составило 118 337,887 тыс. рублей (96,3% от плана на год), в том числе средства бюджета автономного округа освоены в сумме 114 199,449 тыс. рублей (96,4 % от плана на год), средства бюджета района освоены в сумме – 4 138,438 тыс. рублей (92,8% от плана на год).
В рамках исполнения переданного отдельного государственного полномочия  государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и  деятельности по заготовке и переработке дикоросов средства бюджета автономного округа направлены на предоставление субсидий в общей сумме 113 727,907 тыс. рублей, в том числе:
- 22 субъектам – на поддержку  и развитие животноводства (100 761,00 тыс. рублей);
- 119 владельцам личных подсобных хозяйств на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (1 958,200 тыс. рублей);
- 2 субъектам – на поддержку производства и реализации рыбной продукции (3 350,200 тыс. рублей);
- 7 субъектам на поддержку заготовки и переработки дикоросов (6 311,100 тыс. рублей);
- 2 субъектам на усовершенствование материально-технической базы (1347,407 тыс. рублей).
Кроме того, в рамках  проведения ветеринарно-профилактических, диагностических, противоэпизоотических мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию болезней, общих для человека и животных были  освоены средства:
- бюджета автономного округа в сумме 471,541 тыс. рублей;
- средства  бюджета района в сумме 4 138,438 тыс. рублей.
Реализация мероприятий  муниципальной программы в отчетном периоде была направлена на максимальное исполнение целевых показателей.
По состоянию на 01.01.2022 года объем валовой продукции сельского хозяйства на 10 тыс. человек населения составил 1 015,0 млн. рублей (100,5 % к плану (план 1010,0 млн. рублей), 101,0 % от уровня 2020 года);
За 2021 год произведено:
- мяса – 1 050 тонн (95,4 % от плана (план – 1 100 тонн), 100,4 % к уровню 2020 года);
- молока – 6 180 тонн (99,6 % от плана (план – 6 200 тонн), 100,2 % к уровню 2020 года);
-  овощей – 2 920 тонн (100 % от плана (план – 2 920 тонн), 133,6 % к уровню 2020 года);
- пищевой рыбной продукции – 200 тонн (100 % к плану (план – 200 тонн), 117,6 % к уровню 2020 года).
Заготовлено  дикоросов – 98 тонн (98,0 % от плана (план – 100 тонн), 155 % к уровню 2020 года)
Количество работающих в отрасли сельского хозяйства составило 420 человек (100,0 % к плану (план – 420 человек), 105% к уровню 2020 года);
Отловлено безнадзорных и бродячих животных 133 единицы (79,6 % от плана (план – 167 единиц).
Финансовое исполнение Программы за 2021 год в разрезе мероприятий представлено в приложении 1.
Исполнение целевых показателей по Программе за 2021 год представлено в приложении 2.

4
Приложение 1
 к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского
района на 2021-2023 годы» за 2021 год

Финансовое исполнение Программы за 2021 год

	№ основного мероприятия
	 Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	%
исполнения
	Краткий результат реализации

	предусмотрено утвержденной Программой
	фактически исполнено

	1
	Поддержка производства и реализации продукции животноводства

	всего
	102 719,200
	102 719,200
	100,0

	бюджет автономного округа
	102 719,200
	102 719,200
	100,0

	2.

	Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования
	всего
	5 575,100
	1 347,407
	24,17

	бюджет автономного округа
	5 575,100
	1 347,407
	24,17

	3.

	Поддержка рыбохозяйственного комплекса
	всего
	 3 350,200
	3 350,200
	100,0

	бюджет автономного округа
	 3 350,200
	3 350,200
	100,0

	4.
	Развитие системы заготовки и переработки дикоросов
	всего
	6 311,100
	6 311,100
	100,0

	бюджет автономного округа
	6 311,100
	6 311,100
	100,0

	5.
	Организация  мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
	всего
	4 957,855
	4 609,979
	93,0

	бюджет автономного округа
	502,500
	471,541
	93,8

	 бюджет района
	4 455,355
	4 138,438
	92,9

	Всего по Программе
	всего
	122 913,455
	118 337,887
	96,3

	бюджет автономного округа
	118 458,100
	114 199,449
	96,4

	бюджет района
	4 455,355
	4 138,438
	92,89

Приложение 2
к информации об итогах реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие
агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского
района на 2021-2023 годы» за 2021 год

Исполнение целевых показателей Программы за 2021 год

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Ед. изм.
	Значение показателя
на 2021 год
	Фактическое значение показателя за 2021 год
	% исполнения

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Производство овощей в хозяйствах всех категорий
	тонн
	2 920
	2920
	100

	2
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий
	тонн
	1 100
	1050
	95,4

	3
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тонн
	6 200
	6 180
	99,6

	4
	Производство пищевой рыбной продукции собственного производства
	тонн
	200
	200
	100

	5
	Объем заготовки дикоросов
	тонн
	100
	98
	98,0

	6
	Объем валовой продукции сельского хозяйства на 10 тыс.человек
	млн. рублей
	1010,0
	1015,0
	100,4

	7
	Количество работающих в отрасли
сельского хозяйства
	чел.
	420
	420
	100,0

	8
	Количество отловленных безнадзорных и бродячих животных
	ед.
	167
	133
	79,6